18. Beatissimis vero FRUCTUOSUS cùm exemplo suo excellentissimæ sanctitudinis coruscante splendifua claritate cunctam illuminasset Spaniam , atque per singulas diversariam regionum Congregationes Monachorum adinstar innocui cordis sui perfectorum emittisset agmina discipulorum , ita ut usque hodie nuperrimè convertentes , per ordinem priorum discedentium sanctorum seriem (4) invicem suscipientes , illius antiqua quasi hodierna floreat exempla , et usque in finem mundi fructus ejus operis gignat , et gloriosa semper innovetur (5) memoria , atque in Regno Cælorum gregis ipsius multiplicentur quotidie agmina copiosa.

19. Postquam autem cunctam sancti operis sui devotionem , suffragante supernæ virtutis opitulatione , ad summam perduxit perfectionem , succendit eum immensus sancti desiderii ardor , ut partem occupans Orientis , novam arriperet peregrinationem. Cùmque hæc

cum

(1) Ms. Agelate.

(2) Com esta lição se conformão os Mss. As edições tinham , recitando.

(3) Hensch. conclusit.

(4) He conforme aos Mss. Nas edições falta a palavra seriem.

(5) O Ms. da Bibliotheca Real , a que Flores se reporta , lê : invocetur.

cum paucis electis discipulis clam pertractasset, et navem sibi ad subvectionem preparasset, quam omni prædestinatione conscendens transfretaret ad Orientem, ab uno proditore detectus discipulo, egressionis aditum non valuit impetrare. Quid multa? Cùm hæc agerentur, pervenit ad Regis illius temporis auditum. Formidans igitur Rex, et omnes prudentes illi familiariter adsistentes, ne talis lux Hispaniam desereret, jussit eum sine aliqua molestiæ perturbatione comprehendere, et ad se usque perducere. Cùm autem eum perduxissent, atque cum nimia formidine illum custodirent; nocte igitur (ut fertur) habitaculi ostium, in quo manebat, missis extrinsecus catenis, et seris, diversisque duris obserantes claustris, ipsi ibi insuper custodes permanebant. Cùmque intempestæ noctis silentio expergiscerentur, claustra procul abjecta, ostiaque patefacta cernebant. Ille verò per sanctas Ecclesias orans securus pietatem Domini deprecabatur.

20. Post hæc videlicet, licet invitus, contra voluntatem suam languoris mæore depressus, pertinaciter resistendo in Sede Metropolitana dono Dei ordinatus est Pontifex. Tanto igitur suscepto honore, pristinam non deposuit conversationem, sed in eodem habitu, in eodemque solito abstinentiæ rigore persistens, residuum vitæ suæ tempus in eleemosynarum dispensatione, atque Monasteriorum consummavit ædificatione.

21. Iterum inter Bracarensem urbem et Dumiense Cænobium in cacumine modici montis præcipuum ædificavit Monasterium, ubi sanctum suum humatum est corpus. Tanta illi fuit intentio in sanctarum Ecclesiarum ædificationem, sicut Viri Dei Cassiani Abbatis, ejus primi discipuli, relatione cognovi, ut cùm ante multo tempore suum præcognovisset sanctum imminere obitum, et cùm multa illi esset cæpta operatio ædificationum, propinquante scilicet vitæ præsentis occasu, non solum diurno tempore sine intermissione operabatur, sed etiam nocturnis horis, lampadibus accensis, in eodem opere perseverabat, ne de hoc sæculo discedens opus sanctum reliqueret imperfectum. Sicque, ope Divina adjutus, cuncta, quæ fideliter cœperat, diligenter consummavit, et fideliter (1) dedicavit.

22. Finis quippe termino propinquante, febre corripitur, et cùm per aliquos dies vi febrium teneretur, quadam die supputans tempus,

(1) Tam. diligentia . . . et honorabiliter.

ipus; à quo illi finis suus dudum fuerat præagitus (1), invenit ipsum iustare diem, quo de hoc sæculo erat migraturus. Nuntiavit adstantibus. Cunctis autem flentibus, solus ille exultabat; quia procul dubio sciebat, quòd ad caelestem, sempiternamque gloriam properabat. Interrogantibus eum, si timeret mortem, respondit: Non timeo planè; scio enim, quia etsi peccator, ad præsentiam Domini mei ambulo. Post hæc jussit se ad Ecclesiam deportari. Et cum jam domus suæ omnia haberet ordinata, unum vermulum suum nomine Decentium (2), qui illi bene à parvulo servierat, residuum habebat: jussit eum vocari, et imponens ei manum, ordinavit eum Abbatem in præcipuum Turonio (3) Monasterium. Sic denique accepta legitimè penitentia, non est egressus de Ecclesia, nisi ibi ante sanctum prostratus Altare, jacuit diem illum, et totum noctis spatium (4). At exurgente lucis crepusculo, expandens manus ad orationem, suum immaculatum, et sanctum in manus Domini tradidit spiritum, qui Sanctos suos coronat per bonam confessionem. Ad sacratissimum Sancti Corporis ejus sepulchrum euntibus cunctis, perseverant signa virtutis (5); nam et infirmi ibi sanantur, et demones effugantur, et quicumque mærens ejus invictum postulat auxilium, statim plenum à Domino petitionis suæ consequitur fructum (*); præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Deo Patre, et Sancto Spiritu vivit, et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

AP-

- (1) Ms. præagitus.
 (2) Ms. Decentium. Henseb. Dicendarium.
 (3) Tam. Turonii.
 (4) Ms. et noctis percurrentem spatium.
 (5) Ms. virtutum.

(*) Neste lugar tem Flores a addicão seguinte: „ En el Ms. de Toledo, Canon XV. num. 5. copiado en el siglo XII. hay aqui una ✠, que sirve de llamada a una Nota marginal de letra antigua, la qual dice asi: „ Atque aliud ibi almissum summe sanctitatis ejus declaratur testimonium. Nam talis odor immense suavitatis de almo corpore ejus ascendit, ut balsamum, et nardum, atque cunctum aromatizans superet aromatum. Ipso præstante, qui Sanctos suos coronavit per bonam confessionem, cui est honor, virtus, et gloria cum Patre, et Filio, et cum Spiritu Sancto in sæcula sæculorum. Amen.

 APPENDIX III.

TRANSLATIO

S. FRUCTUOSI,

ET ALIORUM, BRACARA COMPOSTELLAM.

Ex Lib. I. Historiæ Compostellanae.

L ANNO igitur Incarnationis Dominicæ millesimo secundo, Venerabilis Pater Didacus secundus Ecclesiæ S. Jacobi Compostellanae Sedis Divina præstante gratia Episcopus, secundo Episcopatus sui anno, Ecclesias, cellas, et hereditates, quæ in Portugalsensi pago Compostellanae Ecclesiæ juris esse cognoscuntur, ut justum est, visitare decrevit. Ad bonum namque pertinet Pastorem, ut tam exterioribus Ecclesiæ suæ bonis, quàm interioribus provideat; et siquid detrimenti vel aliquid inordinatum in eis invenerit, providentia sua restauret, et disponat. Assumptis itaque de maioribus Ecclesiæ suæ personis, ad Portugalsensem Provinciam, uti disposuerat, iter suum direxit. Cùmque appropinquasset Civitati, quæ Bracara dicitur, nuntium suum ad ejusdem Civitatis Archiepiscopum præmisit, qui adventum suum ei nuntiaret. Ipse verò Archiepiscopus, nomine Giraldus, vir prudens ac religiosus, audito quod Episcopus S. Jacobi ad suam veniret Civitatem, magno repletus est gaudio: et congregans omnes Clericos suos, cum civibus, et ceteris Ecclesiæ suæ ornamentis, obviam procedens Episcopum Compostellanum cum magna reverentia in processione suscepit: et Clero cantante, ipse cum manu dextera tenendo, in Ecclesiam suam introduxit: et ut in ea, eadem die, Missam celebrare dignaretur, summis precibus apud ipsum impetravit. Post Missæ verò celebrationem ad mensam refectionis, post refectionem quoque ad suam cameram propriam Archiepiscopus Epis-

copum honorificè comitando perduxit, eique suum proprium hospitium præbens in aliam mansionem ivit mansurus. Illa itaque die Episcopus S. Jacobi apud Archiepiscopum Bracarensem est commoratus. Sequenti verò die, salutatis ejusdem Ecclesiæ fratribus, atque benedictione firmatis, præfatus Episcopus ad Ecclesiam S. Victoris, cujus juris medietas Bracaræ Civitatis esse perhibetur, Archiepiscopo comitante pervenit, et in sua regia palatia ut Dominus susceptus est.

2. Interim tamen Ecclesias suas circumeundo, visitando, et in eis Missarum solemnia celebrando multorum corpora Sanctorum, quæ per eas semisepulta debito cavebant honore, intuens, pio gemebat affectu; et pietatis studio pio versabat pectore, quod postea Divina opitulatione implevit. Ferventi namque studio excogitabat, qualiter pretiosas de inconvenientibus locis margaritas extrahere posset, et ad Compostellanam Ecclesiam asportaret. Convocatis itaque suis familiaribus Clericis, et consilio probatis; quid inde, vel quomodo facere vellet aperuit, dicens: Fratres charissimi, scitis, quia ad has partes ideo venimus, ut siquid in Ecclesiis istis, seu hereditatibus destructum, seu inordinatum esset, præsentia nostra restauraret, et ordinaret, et malè posita in meliorem statum mutaret. Nunc autem vestram non latet diligentiam, quæ in eis inconvenientia reperiantur. Plurima etenim Sanctorum corpora nullo cultu venerata, sed nuda, et publico visui patentia, passim per eas jacere inspicitis, quæ debitâ veneratione carere non ignoratis. Si ergo vestra nobis consuluerit prudentiâ, hoc emendare curabimus: et quadam pretiosorum corpora Sanctorum, quibus nullus hîc exhibetur cultus, ad Compostellanam Sedem transferre curabimus: occultè tamen hoc fieri oportebit, ne fortè gens hujus terræ indisciplinata, tantoque thesauro expoliata, in nos subitam seditionem commoveat: sicque quod tentare audemus, frustra nos tentasse doleamus. Hoc autem consilium cum ejus Clerici approbassent, utpote qui consilium Divina inspiratione ortum, nec esse postponendum (1) assererent; venerabilis Episcopus maxima mentis jucunditate repletus, respondit, et ait: Dominus Jesus Christus, de cujus misericordia confidimus, ipse sua pietate quod desideramus adimpleat; et propositi nostri devotionem ad bonum finem perducere dignetur.

3. Deinde Ecclesiam S. Victoris ingrediens, ibique Missam celebrans, ad dexteram partem maioris altaris fodi præcepit. Ibi ar-

ca

(1) Henschen. Ortum esse, nec respuendum.

ca marmorea mirè , ac subtiliter fabricata mox sub terra reperta est : quam cum præsentè Domino Episcopo aperuissent , duas capsulas argenteas intus invenerunt. Eas itaque prædictus Episcopus cum magno timore accipiens , glorificato nomine Domini , cum psalmis et orationibus reseravit : in una quarum Domini nostri Sancti Salvatoris reliquias ; in alia verò plurimorum Sanctorum ossa demonstravit. Clausas igitur , et firmiter sigillatas suis fidelibus Clericis custodiendas tradidit. Alia autem die ad Ecclesiam B. Susanae Virginis et Martyris , quæ non longè ab Ecclesia S. Victoris remota est , perrexit , et in ea summa cum devotione Missam celebravit. Celebrata autem Missa , ut sacris vestibus erat ornatus , ad mausolea S. Cucufati , et Silvestri Martyrum in eadem Ecclesia requiescentium trepidante animo accessit : et eorum gloriosa corpora in munda sindone involuta de inconvenientibus sarcophagis latenter assumpsit ; et cum magna reverentia per idoneos Ministros , atque fideles , ceteris ignorantibus ; ad cameram suam deferri fecit , et fideliter custodire. Ad sepulchrum quoque S. Susanae Virginis cum pervenisset , ejus venerabile corpus cum fletu , et lacrymis suspirando accepit , et occultè cum aliis custodiendum tradidit.

4. Præterea Vir Dei cognoscens divina pietate ei esse concessum , quod Sanctorum corpora per eum honorificanda essent ; apposuit , ut B. Fructuosi Confessoris , atque Pontificis gloriosam corporis glebam simili modo transferret , atque convenientibus locis collocaret. Post duos verò dies venerunt ad Ecclesiam B. Fructuosi , ibique Missam solemniter celebravit. Finita verò Missa ad ejus sepulchrum sacris indutus vestibus accessit. Sed quoniam S. Fructuosus regionis illius defensor , et Patronus erat , cum maiori timore , et silentio de Ecclesia sua , quam ipse adhuc vivens in carne fecerat , eum pio latrocinio sustulit , et sublatum fidelibus suis custodibus servandum commisit. Et quamvis hoc factum omnes lateret , præter Clericos hujus consilii conscios , consequente tamen nocte handquaquam Episcopus securè dormire potuit (1) : timebat enim perdere quod secum gaudebat habere.

5. At ubi mane facto , quod egerat non esse propalatum agnovit ; cum gaudio , et letitia suum occultum thesaurum comportans ad quandam S. Jacobi Villam , quæ Cornelianà nuncupatur , tanquam iniens fugam , accelerando regressus est. In Cornelianà igitur rumor

(1) Henschen. nocte Episcopus securè dormire non potuit.

populi aures Pontificales percussit, referens ab Episcopo S. Jacobi indignum fieri facinus, qui Sanctos de Portugalensi terra sublato, patriæ scilicet defensores, atque patronos, ad suam conabatur transferre Civitatem. Quo audito Vir summæ prudentiæ ac pietatis eximie veritus, nequa occasione, seu violentia pretiosam sarcinam amitteret; cuidam fideli Archidiacono suo Sanctorum corpora commisit, et quomodo ea per occultos tramites ad Tudensem deferret Civitatem, sapientibus verbis instruxit. Pontifice ergo apud Cornelianam remanente, Archidiaconus, secundum ejus præceptionem iter faciens, usque ad flumen Minei, quod secus Tudam defluit, prosperè pervenit. Flumen equidem ante tam asperrimis per tres dies inborruerat procellis, quod nullis navibus transiri posset. At postquam Sanctorum corpora supra ripam fluminis posita fuerunt, eorum reverentiam fluvius sensit visus est. Nam gravis auræ asperitate submota; aerisque intemperie evanescente, transferendis Sanctis tantam transfretandi facilitatem flumen exhibuisse perhibetur, quantam ipsius perniciousitas (1) aquæ subministrare potuit, quæ sedatis fluctibus tam magna ferebatur tranquillitate, ut nec modicâ fluctuationis undâ quateretur. Translato itaque per fluvii tranquillitatem Sanctos in Cænobio S. Bartholomæi, quod in suburbio Tudæ Civitatis situm est; posuerunt. Archidiaconus igitur fideli custodia, et administratione quemdam Diaconum S. Jacobi Apostoli Canonicum cum eis relinquens, ad Episcopum in Cornelianam reversus est: eique quidquid accidisset in itinere, et ubi Sanctos Dei dimisisset, referendo patefecit. Deinde Diaconus, quem custodem deputatum esse prædiximus, ex præcepto Pontificis supradictos Sanctos ad Ecclesiam S. Petri de Cella, quam B. Fructuosus fabricaverat, religiosè detulit. Ibi verò per decem diès Episcopum præstolando debitam venerationem eis exhibuit.

6. Audiens autem Episcopus, quia jam Minei fluvium Sancti transissent, et in tuto loco positi essent (fluvius enim iste Portugalensem terram determinat à Gallecia) preparatis omnibus, quæ preparanda erant, ad Monasterium, ubi Sancti erant positi, festinando pervenit: et assumptis inde Sanctis jam manifestè per Villas S. Jacobi cum magna veneratione, et letitia ad Compostellanam Civitatem redire cœpit. Cum autem ad Villam, quæ Goegildum appellatur, venisset; nuntios suos Clero, et populo Compostellano præmisit, ut eis Sanctorum adventum nuntiarent, et qualiter deberent

sus-

(1) Ms. planicies.

suscipi jussione ipsius admonerent. Clerus igitur Compostellanus, et populus audientes, quia Divina miseratione permissum esset, quod Sanctorum corpora à Bracara in Compostellanam transferrentur Civitatem, valde gavisi sunt. Intelligebant siquidem, quod tam eorum meritis, et intercessionibus, quam piissimo B. Jacobi Apostoli patrocinio, cujus sanctissimi Corporis præsentia Compostellana Civitas illustratur, ab omni peste, seu languore, et debilitate liberandi essent. Exeuntes ergo obviam nudis pedibus Clerici, subsequente populo totius Civitatis, usque ad locum, qui Humiliatorium (1) dicitur, religiosè processerunt. Quò cum pervenisset Episcopus, et qui secum venerant discalceari præcepisset (2), Clerici secundum ejus dispositionem sacris vestibus ornati, nudis pedibus existentes, post eos venientibus turbis, gloriosa Sanctorum corpora susceperunt: et Episcopo præeunte et Clero, in Civitatem suam cum hymnis, et canticis, et pia devotione detulerunt, et in Ecclesia B. Jacobi Apostoli Compostellanae Sedis collocata fuerunt.

7. Corpus verò S. Fructuosi Confessoris, atque Pontificis ad altare S. Salvatoris, in maiori ejusdem Ecclesiae crypta positum est. Verumtamen expletis quatuor annis, iterum præfato Pontifici, suisque Clericis melius visum est, ut B. Fructuoso, quem de propria mansione susceperant, proprium facerent habitaculum. In ejus itaque honore fabricatum, et dedicatum est altare, et ab eodem Episcopo consecratum in sinistro membro ejusdem Ecclesiae, in crypta, quæ est inter portam, quæ mittit in claustrum, et altare S. Jacobi. Ibi ergo positum est Corpus B. Fructuosi, et conditum: et tanquam in propria Sede requiescit usque in sempiternum diem, miraculis gloriosum.

8. Sanctum verò Cucufatem Martyrem altare S. Joannis Apostoli et Evangelistæ suscepit: et S. Silvestri Martyris Corpus sub altari Beatorum Apostolorum Petri, et Pauli in ejusdem Ecclesiae corpore conditum est. Beata verò Susana Virgo et Martyr in Ecclesia, quæ in honorem S. Sepulchri, et omnium Sanctorum fundata cognoscitur, in loco, quem ante Altarium Sepulchorum (3) appellare solebant, honorificè collocata requiescit.